АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2018		           №211

О проведении творческого конкурса
на оформление въездов (со стороны Военно-
Грузинской дороги, с.Гизель, Черменского
шоссе) в город Владикавказ

	В целях привлечения к участию в благоустройстве города широких слоёв общественности, специалистов и заинтересованных лиц администрация местного самоуправления города Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	          1. Во исполнение протокола совещания у главы администрации местного самоуправления г.Владикавказа от 22.01.2018 №3 провести творческий конкурс на лучшее оформление въездов (со стороны Военно-Грузинской дороги, с.Гизель, Черменского шоссе) в город Владикавказ    (далее - конкурс).
	2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении творческого конкурса.
	2.1. Установить условия конкурса в положении о конкурсе.
          2.2. Срок проведения конкурса – 1,5 месяца со дня опубликования настоящего постановления в средствах массовой информации.
	3.  Утвердить прилагаемую смету расходов на проведение конкурса.
	4. Утвердить прилагаемый состав жюри для подведения итогов конкурса.
	5. Решение организационных вопросов, связанных с проведением конкурса, поручить УАиГ АМС г.Владикавказа (Шотаев В.К.).
	6. Отделу информационного обеспечения-пресс-службе главы                  АМС г.Владикавказа (Алборты А.Х.-М.) опубликовать настоящее постановление в СМИ.
	7. Контроль над выполнением настоящего постановления                                возложить на первого заместителя главы администрации Фарниева Т.К.

Глава администрации				                                         Б.Албегов

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением АМС г. Владикавказа
от__________.

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом творческом конкурсе на разработку эскизного проекта архитектурной формы - знака, обозначающего въезд в г. Владикавказ со стороны                               Военно-Грузинской дороги, с.Гизель, Черменского шоссе.

1.    Общие положения
          1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения открытого творческого конкурса по теме: «Разработка эскизного проекта архитектурной формы - знака, обозначающего въезд в г. Владикавказ со стороны Военно-грузинской дороги» (далее - Конкурс), а также права и обязанности субъектов, участвующих в Конкурсе (организаторов, участников, Жюри Конкурса).
          1.2. Организатором Конкурса выступает АМС г. Владикавказа в лице УАиГ.
          1.3. Конкурс проводится в один тур по адресу: г. Владикавказ, ул. Ватутина, 17, Управление архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа (каб. №205).
          1.4. Эскизные проекты, премированные по итогам Конкурса, становятся собственностью АМС г. Владикавказа.
2.    Программа Конкурса
          2.1. Целью проведения Конкурса является выявление новых архитектурно-художественных и эстетических возможностей представления города на въезде в г.Владикавказ.
          2.2. Эскизный проект должен содержать идею, отражающую образное представление о г. Владикавказе с включением ассоциативного ряда, ориентированного на символы города, разрабатываться с учетом градостроительной ситуации и окружающего ландшафта, обеспечивать восприятие формы - знака с автомобильной трассы в любое время суток.
          2.3. Параметры и расположение въездного знака:
          2.3.1. Въездной знак предполагается установить на автомобильной дороге, ведущей в г.Владикавказ из Грузии. Направления указанной магистрали отражены на ориентировочной схеме в составе исходных материалов в соответствии с Приложением №2 к настоящему Положению о конкурсе.
          2.3.2. Ориентировочные параметры архитектурной формы - знака, обозначающего въезд в г.Владикавказ:
– высота – не более 20 м.;
- ширина – не более 25 м.;
- глубина – не более 10 м.
          2.3.3. Материалы, из которых будет изготовлена архитектурная форма -  знак, обозначающий въезд в г. Владикавказ, должны отвечать требованиям экономичности, надежности и долговечности конструкции.

3. Условия Конкурса
          3.1. Анонсирование Конкурса в средствах массовой информации и в сети Интернет обеспечивает Организатор Конкурса.
          3.2. При анонсировании Конкурса указывается следующая информация:
- основные положения Конкурса;
-сроки проведения Конкурса;
-требования к участникам Конкурса;
-справочные телефоны, адреса (электронный и почтовый) ответственного секретаря Конкурса.
           3.3. Обеспечение проведения выставки Конкурсных проектов по адресу: г.Владикавказ, ул. Ватутина, 17 осуществляется Организатором Конкурса.

3.4 Ответственный секретарь Конкурса
           3.4.1. Для реализации указанной задачи, назначается Ответственный секретарь конкурса, который:
- обеспечивает равные информационные условия для всех участников конкурса, в том числе путем предоставления всем участникам конкурса равной по объему и содержанию информации, исходных данных для разработки конкурсного проекта;
- обеспечивает соблюдение сроков проведения мероприятия, предусмотренных настоящим Положением о конкурсе;
- осуществляет регистрацию участников Конкурса;
- отвечает на вопросы участников конкурса в срок не более трех дней;
- обеспечивает работу Жюри конкурса в соответствии с настоящим Положением о конкурсе;
- осуществляет контроль за сроками подачи конкурсных проектов в соответствии с настоящим Положением о конкурсе;
- осуществляет проверку поступающих на Конкурс материалов на предмет их соответствия требованиям к составу конкурсного проекта, установленным настоящим Положением о конкурсе; в случае несоблюдения указанных требований извещает об этом членов Жюри  конкурса;
- обобщает результаты и  подготавливает проект сводного заключения и проект протокола Жюри;
- оказывает необходимую организационную помощь Жюри конкурса.
            3.4.2. Координаты ответственного секретаря:
г. Владикавказ, ул. Ватутина, 17. Управление архитектуры и градостроительства АМС г. Владикавказа, каб. №210 (Тибилов Алексей Аланович).
3.5 Сроки проведения Конкурса
            3.5.1. Начало проведения Конкурса – со дня опубликования настоящего постановления в СМИ, окончание конкурса через два месяца со дня опубликования.
            3.5.3. Подача конкурсных работ – не позднее чем за три дня до окончания конкурса.
            3.5.4. Выставка конкурсных проектов - в зале заседаний АМС г.Владикавказ,               5 этаж.
            3.5.5. Подведение итогов, работа Жюри Конкурса – в течении двух рабочих дней с момента окончания подачи конкурсных работ.
            3.5.6. Церемония награждения победителей Конкурса – в течение недели после подведения итогов рабочей комиссии.

4. Участники Конкурса
            4.1. Конкурс является открытым. К участию в Конкурсе приглашаются архитекторы, дизайнеры, художники, скульпторы (как отдельные авторы, так и творческие коллективы), в том числе студенты высших и средних специализированных учебных заведений и факультетов.
[bookmark: first]            4.2. Возрастной ценз для участников Конкурса не устанавливается.
            4.3. Члены Жюри, а также члены их семей, не имеют право участвовать в Конкурсе.
            4.4. Количество конкурсных проектов, выполненных одним автором или авторским коллективом, не ограничивается.

5. Регистрация участников Конкурса
            5.1. Участники Конкурса должны зарегистрироваться, заполнив регистрационную форму согласно Приложению №1 к настоящему Положению о Конкурсе, и направить ее письмом, факсом или электронной почтой на адрес ответственного секретаря Конкурса.
            5.2. Ответственный секретарь подтверждает получение заявки и производит регистрацию участников.
            5.3. После окончания регистрации участнику высылаются материалы, необходимые для проектирования, в электронном виде.

6. Премиальный фонд Конкурса
Для победителей Конкурса устанавливаются следующие премии:
1. Первое место – 100 000 рублей.
2. Второе место – 50 000 рублей.
3. Третье место – 30 000 рублей.

7. Состав конкурсной заявки
             7.1. Пояснительная записка (аннотация) к проекту в объеме не более 2 листов формата А4, содержащая:
- описание идеи и принципов конкурсного проекта:  пластическая и образная идея, учет градостроительных ограничений,  размещение относительно автомобильной дороги, материал, из которого предполагается изготовление архитектурной формы, организация подходов для обслуживания архитектурной формы, размещение светильников.
             7.2. Эскизный проект архитектурной формы - знака, содержащий:
– общий вид формы - знака, включая конструктивные элементы;
– положение формы - знака в окружающем ландшафте;
– вид сверху;
– фасады: фронтальный и боковой;
– аксонометрия (перспектива).
             7.3. Проект освещения конструкции.
             7.4. Модель в материале по выбору автора (М 1:20 - 1:40)-желательно.

8. Требования к оформлению конкурсных проектов
             8.1. Конкурсный проект и материалы к нему должны быть представлены на 2х планшетах размером 800 х 800 мм, изготовленных из легких материалов.
В нижнем левом углу – номер планшета, в нижнем правом углу - девиз участника конкурса.
             8.2. Пояснительная записка, содержащая основные идеи проекта объемом не больше двух листов формата А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14.
             8.3. Модель может быть выполнена из любого материала: глины, пластилина, бумаги, т.д.
             8.4. Все составные части конкурсного проекта и материалы к нему (графические материалы, макет, планшеты, СD-диск, пояснительная записка) должны быть упакованы        в пакет, маркированный девизом участника конкурса.

9. Порядок предоставления конкурсных проектов
             9.1.  Конкурсные проекты направляются по адресу организатора Конкурса (г.Владикавказ, ул. Ватутина, 17, Управление архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа) почтой или приносятся лично участником Конкурса по вышеуказанному адресу не позднее чем за три дня до окончания конкурса с 9.00 до 17.00.
                Конкурсный проект представляется ответственному секретарю конкурса в пакете. В состав пакета входят конверт и конкурсные материалы (графические изображения на планшетах, модель, диск CD-RОМ) в соответствии с настоящими Программой и Условиями конкурса. Запечатанный конверт должен содержать данные об авторе или авторском коллективе: фамилия, имя, отчество, номер банковского счета или банковской карты, полные паспортные данные, домашний адрес и телефоны, номера ИНН и страхового полиса, номер диплома или справка от учебного заведения. Пакеты с конкурсными материалами должны быть помечены девизом, состоящим из одной буквы и 4 арабских цифр. Девиз конкурсного проекта размещается снаружи на пакете, конверте и в нижнем правом углу лицевой стороны каждого планшета, а также - на обратной стороне модели.
                9.2. Конверт с персональными данными участников вскрывается на основании решения Жюри о присуждении данному проекту денежной премии, в соответствии с настоящими Программой и Условиями конкурса.
                9.3. Конкурсные проекты, поступившие на адрес ответственного секретаря после 17:00 последнего дня сдачи проектов, не рассматриваются.
                9.4. Конкурсные проекты должны соответствовать настоящим Программе и Условиям конкурса, требованиям законодательства Российской Федерации, в том числе требованиям действующей нормативной технической документации.
При несоблюдении требований к составу и содержанию конкурсных проектов, указанных в настоящем разделе Программы и Условий конкурса, а также иных требований, указанных в Программе и Условиях конкурса, конкурсный проект, решением Жюри конкурса, не допускается до участия в конкурсе.

10. Особые условия
                10.1. В период проведения конкурса гарантируется анонимность участников. Соблюдение необходимых процедур контролирует ответственный секретарь конкурса.

11.  Критерии оценки конкурсных проектов
                11.1. Образная и эстетическая выразительность, современность, оригинальность авторского замысла.
                11.2. Долговечность и прочность конструкции.
                11.3. Понятность, информационная насыщенность.
                11.4. Гармоничность соотношения композиции с окружающим ландшафтом.
                11.5. Соответствие материала знака образному замыслу и особенностям места  установки монумента.
                11.6. Стоимость изготовления и установки.
                11.7. Профессионализм подачи конкурсного проекта.

12.  Исходные материалы, предоставляемые участникам Конкурса организаторам.
                12.1. Программа и Условия Конкурса.
                12.2. Ориентировочная схема размещения архитектурной формы.

13. Работа Жюри
                13.1. В состав Жюри Конкурса входят: представители Организатора Конкурса, профессиональные архитекторы, художники, специалисты по транспорту (Согласно Приложению №3 к постановлению).
                13.2. До вынесения решения Жюри, определяющего победителей Конкурса, конкурсные проекты рассматриваются под девизами.
                13.3. Жюри осуществляет:
- принятие решения о допуске к участию в Конкурсе на основании представления Ответственного секретаря конкурса;
- рассмотрение и оценку конкурсных проектов;
- подведение итогов Конкурса с принятием решения по итогам Конкурса.
                13.4. Решение Жюри оформляется протоколами.
                13.5. По результатам рассмотрения конкурсных работ Жюри Конкурса определяет 3 лучшие работы, которые награждаются денежными премиями, указанными в п. 6 настоящих Условий.
Жюри Конкурса вправе дополнительно определить работы, авторы которых будут поощрены дипломами Организатора Конкурса.
                13.6. Жюри Конкурса принимает решение на итоговом заседании, простым большинством голосов.
                13.7. Протоколы заседания Жюри Конкурса и заключения Экспертного совета подготавливаются Ответственным секретарем Конкурса. После подписания всеми членами Жюри Конкурса, данное решение является окончательным и не может быть пересмотрено.
                13.8. Протокол заседания Жюри Конкурса является основанием для выплаты победителям конкурса денежных вознаграждений в соответствии с п. 6 настоящих Условий.

14.  Подведение итогов Конкурса
                14.1. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте Организатора Конкурса и объявляется во время церемонии награждения участников Конкурса Ответственным секретарем Конкурса.
Ответственный секретарь Конкурса направляет информацию участникам Конкурса в письменной форме.
                14.2. Информация об итогах Конкурса публикуется на официальном сайте Организатора Конкурса в сети Интернет в течение двух дней после подведения итогов Конкурса.
                14.3. Победители и дипломанты конкурса приглашаются на торжественную церемонию награждения.
                14.4. Организатор Конкурса переводит денежные премии в размере, согласно п. 6 настоящих условий авторам или творческому коллективу призовых работ на основании протокола заседания Жюри Конкурса.

    Приложение №1
к положению о проведении
открытого творческого конкурса на разработку
эскизного проекта архитектурной формы – знака.

Регистрационная форма участника конкурса

	ФИО участника/
ФИО участников творческого коллектива

	 Название учебного заведения (для студентов)
 Название организации

	 ФИО участника для взаимодействия с ответственным секретарем

	 Контактный телефон

	 E-mail

	 Дата

Приложение №2
К Положению о проведении
открытого творческого конкурса на разработку
эскизного проекта архитектурной формы – знака.

Схема размещения въездного знака

	 [image: C:\Users\Кумизр\Desktop\777.jpg]

Приложение №2
к постановлению АМС г. Владикавказа

Состав жюри

	 №
	 Председатель жюри

	 1
	Шотаев В. К.
	начальник Управления архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказа

	 Члены жюри

	 2
	Караев А.Г.
	главный архитектор АМС г.Владикавказа

	 3
	Бицоев С.В.
	начальник УБиО АМС г.Владикавказа

	 4
	Савхалов А.Г.
	председатель правления союза архитекторов РСО-Алания

	 5
	Козырев О.Р.
	руководитель архитектурной мастерской

	 6
	Болиев Р.И.
	руководитель архитектурной мастерской

	 7
	Аликов Р.Х.
	руководитель архитектурной мастерской

	 8
	Цаллагов А.С.
	руководитель архитектурной мастерской

	 9
	Наниев А.
	архитектор

	10
	Уракова И.
	архитектор

	11
	Есенов А.Э.
	художник

	12
	Маргиев Т.Г.
	председатель союза художников РСО-Алания

	13
	Тибилов А.А.
	Г главный специалист УАиГ АМС г.Владикавказа
    (секретарь жюри).

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
местного самоуправления
г.Владикавказа
от «___ »_________2018 №____

Состав жюри

1. Шотаев В.К.      - начальник Управления архитектуры и градостроительства
                            АМС г.Владикавказа - председатель жюри.

   Члены жюри:
2. Караев А.Г.        - главный архитектор АМС г.Владикавказа;
3. Бицоев С.В.       - начальник УБиО АМС г.Владикавказа;
4. Савхалов А.Г. - председатель правления союза архитекторов РСО-Алания                    			(по согласованию);
5. Козырев О.Р.   -  руководитель архитектурной мастерской (по согласованию);
6. Болиев Р.И.      -  руководитель архитектурной мастерской (по согласованию);
7. Аликов Р.Х.     -  руководитель архитектурной мастерской (по согласованию);
8. Цаллагов А.С. -  руководитель архитектурной мастерской (по согласованию);
9. Наниев А.Г.     -  архитектор (по согласованию);
10. Уракова И.Г.  -  архитектор (по согласованию);
11. Есенов А.Э.    -  художник (по согласованию);
12. Маргиев Т.Г.  -  председатель союза художников РСО-Алания
                                  (по согласованию);
13. Тибилов А.А.  - главный специалист УАиГ АМС г.Владикавказа –
                                  секретарь жюри.

image1.jpeg